
REGIONE TOSCANA
Società della  Salute della Lunigiana

Deliberazione del Consiglio Regionale n. 155 del 24 settembre 2003
Costituita il 28 dicembre 2004 in Aulla

STRUTTURA DECRETANTE

UFFICIO COORDINAMENTO AMMINISTRATIVO LUNIGIANA

UCA  104    
Dirigente Decretante: DR. MARCO FORMATO
Responsabile della Struttura Proponente: DR. MARCO FORMATO
Responsabile del Procedimento: DOTT. SSA EUGENIA FOLEGNANI

STRUTTURE INTERESSATE
 

DECRETO N.  202 DEL 20/11/2023

Oggetto: Avviso di istruttoria pubblica, di tipo non competitivo, finalizzata all’individuazione di
un numero massimo di 3 soggetti del terzo settore disponibili alla realizzazione in coprogettazione
e gestione in partnership di attività e interventi a valere sul PNRR per la realizzazione da parte della
Società della Salute di progettualità di cui alla missione 5 “inclusione e coesione”, componente 2
"infrastrutture  sociali,  famiglie,  comunità  e  terzo  settore”,  sottocomponente  1  “servizi  sociali,
disabilità' e marginalità sociale” linea di intervento 1.3.2 Stazioni di posta. 
Approvazione accordo di partenariato.



Oggetto: Avviso di istruttoria pubblica, di tipo non competitivo, finalizzata all’individuazione di
un numero massimo di 3 soggetti del terzo settore disponibili alla realizzazione in coprogettazione
e gestione in partnership di attività e interventi a valere sul PNRR per la realizzazione da parte della
Società della Salute di progettualità di cui alla missione 5 “inclusione e coesione”, componente 2
"infrastrutture  sociali,  famiglie,  comunità  e  terzo  settore”,  sottocomponente  1  “servizi  sociali,
disabilità' e marginalità sociale” linea di intervento 1.3.2 Stazioni di posta. 
Approvazione accordo di partenariato.

IL DIRETTORE  DELLA SOCIETA’ DELLA SALUTE
DELLA LUNIGIANA

VISTA la Legge Regionale Toscana n. 40 del 24 febbraio 2005 “Disciplina del Servizio Sanitario
regionale”  e successive modifiche e integrazioni in particolare le disposizioni relative al Capo III
Bis – Società della Salute e s.m.i.;

VISTA la legge regionale 28 dicembre 2015, n. 84 recante il “Riordino dell'assetto istituzionale e
organizzativo del sistema sanitario regionale. Modifiche alla L.R. 40/2005”;

VISTA la Legge Regionale 23 marzo 2017 n. 11, ed in particolare l’art. 7, comma 2, recante: “La
Società della salute è ente di diritto pubblico, costituita in forma di consorzio e dotata di personalità
giuridica e di autonomia amministrativa, organizzativa, contabile, gestionale e tecnica, attraverso la
quale  la  Regione  attua  le  proprie  strategie  di  intervento  per  l’esercizio  delle  attività  territoriali
sanitarie,  socio  sanitarie  e  sociali  integrate.  La  Società  della  Salute  svolge  la  propria  attività
mediante assegnazione diretta delle risorse”;

VISTA la deliberazione dell’Assemblea dei Soci n.1 del 26/06/2019 “Insediamento dell’Assemblea
dei Soci - Accertamento della regolare costituzione - Nomina del Presidente;

VISTA la deliberazione dell’Assemblea dei Soci n. 3 del 26/06/2019 “ Nomina del Vice Presidente;

VISTA  la  deliberazione  dell’Assemblea  dei  Soci  n.  2  del  26/06/2019  recante  “Nomina  del
componente non di diritto della Giunta Esecutiva”;

VISTA la deliberazione della Giunta esecutiva n. 17 del 26/06/2019 “Insediamento e accertamento
della regolare costituzione della Giunta Esecutiva”;

VISTO  il  decreto del  Presidente della  SdS Lunigiana  n.  1 del 20/12/2022 avente ad oggetto la
nomina  del  Direttore  della  Società  della  Salute,  mediante  il  conferimento  di  un  incarico
quinquennale a decorrere dal 16/01/2023;

VISTA la delibera dell’Assemblea dei Soci n. 6 del 30/06/2022 con la quale sono stati nominati i
componenti del Collegio Sindacale e la delibera della Assemblea dei Soci  n. 7 del 30/06/2022 con la
quale è stato nominato il Presidente del Collegio Sindacale, per un periodo triennale con decorrenza
dal 01/07/2022 e scadenza prevista in data 30/06/2025;

VISTA la deliberazione dell’Assemblea dei Soci n. 2 del 27 /02/2023 “Approvazione Programma
Operativo Annuale (POA) 2023”;

VISTA la deliberazione dell’Assemblea dei Soci n. 9  del   29/12/2022 “Approvazione del Bilancio
di previsione  anno 2023”;



VISTO  il decreto del Ministero del Lavoro e delle Politiche Sociali n. 000450.09.12.2021 ed in
particolare l'allegato“Piano operativo per la presentazione da parte degli ambiti sociali territoriali di
proposte di adesione alle progettualita’ di cui alla missione 5 “inclusione e coesione”, componente 2
"infrastrutture  sociali,  famiglie,  comunita'  e  terzo  settore”,  sottocomponente  1  “servizi  sociali,
disabilita' e marginalita' sociale”, tra le altre la linea di investimento 1.3.2 Stazioni di posta;

PRESO ATTO CHE:
- il Ministero del Lavoro e delle politiche sociali con DD n.98 del 09/05/2022, rispetto alle proposte
progettuali  presentate,  ha  autorizzato  alla  Società  della  Salute  della  Lunigiana  4  linee  di
investimento vale a dire:

- Investimento 1.1.1 Sostegno alle capacità genitoriali e prevenzione della vulnerabilità delle
famiglie e dei bambini;

- Investimento 1.1.4 Rafforzamento dei servizi sociali e prevenzione del fenomeno del burn
out tra gli operatori sociali;

- Investimento 1.2 – Percorsi di autonomia per persone con disabilità; 
- Investimento 1.3.2 – Stazioni di posta.

- con deliberazione della Giunta esecutiva n. 24 del giorno 1/07/2022 immediatamente eseguibile è
stato  approvato  l’“Avviso  di  istruttoria  pubblica,  di  tipo  non  competitivo,  finalizzato
all’individuazione di soggetti del terzo settore disponibili alla realizzazione in co-progettazione e
gestione in partnership di attività e interventi a valere sul PNRR per la realizzazione da parte della
Società della Salute di progettualità di cui alla missione 5 “inclusione e coesione”, componente 2
"infrastrutture  sociali,  famiglie,  comunità  e  terzo  settore”,  sotto  componente  1  “servizi  sociali,
disabilità' e marginalità sociale” linea di Investimento 1.2 – Percorsi di autonomia per persone con
disabilità  Progettualità  per  la  vita  indipendente  e  il  dopo  di  noi  (progetto  individualizzato,
abitazione e lavoro), Investimento 1.3.2 – Stazioni di posta

-nel termine di scadenza di cui all’avviso, fissato per alle ore 12 del giorno 21/07/2022 è pervenuta
l’istanza di manifestazione a cura del Circolo ANSPI “Mons. G. Sismondo”-APS ETS.

-La  Commissione,  nominata  con  Decreto  del  Direttore  della  Società  della  Salute  n.  100  del
25/07/2022, in merito alla  candidatura pervenuta, nella seduta  del 25 Luglio 2022 ha deciso di
richiedere  al  Circolo  ANSPI  “Mons:G:  Sismondo”-APS  ETS  di  produrre  la  seguente
documentazione integrativa:

Piano finanziario e crono programma, dando atto che la stessa, dopo l’acquisizione della
documentazione  integrativa  richiesta,  si  riunirà  per  procedere  alla  valutazione  nel  merito  della
candidatura.
-  La  Commissione,  successivamente,  ha  preso  atto  che  il  Circolo  ANSPI  ha  provveduto  a
trasmettere la seguente documentazione integrativa: Piano Finanziario e crono programma con PEC
del 26 Luglio 2022;  

- con Decreto del Direttore SdS Lunigiana n. 102 del 29/07/2022 veniva  approvato il verbale dei
lavori  della  Commissione  incaricata  di  procedere  alla  valutazione  delle  istanze  pervenute  e  si
ammetteva alla successiva fase di co-progettazione la candidatura trasmessa dal Circolo ANSPI
“Mons.G. Sismondo ”- APS ETS;

ACCERTATO che con proprio  decreto del Direttore SdS Lunigiana n. 102 del 29/07/2022 si
approvava il verbale dei lavori della Commissione incaricata di procedere alla valutazione delle
istanze pervenute e si ammetteva alla successiva fase di co-progettazione la candidatura trasmessa
dal Circolo ANSPI “Mons. G. Sismondo ”- APS ETS;



VISTA la convenzione, tra l’Amministrazione centrale titolare degli interventi Unità di missione
Direzione generale lotta alla povertà del Ministero del lavoro e delle politiche sociali e la  Società
della Salute della Lunigiana per la realizzazione del progetto presentato alla missione 5 “inclusione
e coesione”, componente 2 –investimento 1.3.2 Stazioni di posta, sottoscritta  in data 27/04/2023;

DATO ATTO CHE, come previsto  dall’articolo  56  del  d.  Lgs  117/2017  e  nelle  Linee  Guida
approvate con il  decreto del Ministro del lavoro e delle politiche sociali  n.  72 del 31/3/2021, i
rapporti  tra  la  Società  della  Salute  della  Lunigiana,   Capofila  del  progetto  e il  Circolo  ANSPI
saranno   regolati da specifico accordo  di partenariato nel quale saranno disciplinati gli obblighi delle
parti;

TENUTO CONTO CHE:

 il progetto presentato dal Circolo ANSPI prevede l’allestimento di due Stazioni di posta e
Centro servizi “leggero” al servizio delle persone in situazione di povertà, una nella bassa
Lunigiana e una nell’alta Lunigiana,  al fine di garantire il servizio al vasto territorio della
Lunigiana mettendo a disposizione  il Centro servizi del vicariato di Aulla e una struttura sita in
Pontremoli sulla quale deve essere  posto un vincolo di destinazione d’uso ventennale;

 Il Circolo ha individuato la struttura sita a Pontremoli Piazza S. Francesco censita al catasto al
Foglio 160 particelle 421 subalterno2, n.422 e 490 graffate tra di loro piano S1-T-1,CAT.B/1
consistenza 28515 sul quale è stato costituito con atto rep. n.17327 Raccolta n.13179 in data 11
Settembre 2023 Vincolo di destinazione su immobili per la realizzazione di interesse meritevole
di tutela ai sensi dell’art.2645 ter. Cod.civile.

TENUTO CONTO che  durante i tavoli di co-progettazione svoltisi successivamente alla  fase di
ammissione  alla  co-progettazione  è  stato  stabilito  che  si  sarebbe  proceduto  alla  sottoscrizione
dell’accordo  di  partenariato  solo  dopo  la  costituzione  del  vincolo  ventennale  sull’immobile
individuato per la realizzazione delle attività progettuali;

VISTO  l’accordo  di  partenariato  Allegato  A)  parte  integrante  e  sostanziale  del  presente
provvedimento che sarà sottoscritto dal soggetto Capofila, Società della Salute della Lunigiana e
dal partner selezionato a seguito dell’avviso di istruttoria pubblica di co-progettazione ed accertato
che nulla osta all’approvazione  dello stesso;

PRESO ATTO dei seguenti allegati, parti integranti e sostanziali dell’accordo medesimo:
 Scheda progetto misura 1.3.2 Povertà estrema e Stazioni di posta di cui all’allegato 1
 Piano finanziario e Crono programma di cui all’allegato 2  
 Atto nomina incaricato esterno al trattamento dei dati personali (allegato B).

RITENUTO,  INOLTRE,  di  riconoscere  al  presente  provvedimento  il  carattere  di  immediata
esecutività  al  fine  di  provvedere  agli  adempimenti  successivi  nel  rispetto  della  tempistica
ministeriale per la specifica  linea di intervento;

FATTO PRESENTE che  presso l’Ufficio  di  Coordinamento  Amm.vo della  SdS Lunigiana  è
conservato  agli  atti  d’ufficio  a  cura  del  Responsabile  del  Procedimento,  Dott.ssa  Eugenia
Folegnani,  il fascicolo del procedimento relativo al presente provvedimento;

PRESO ATTO,  a  seguito  dell’istruttoria  effettuata  dal  Responsabile  del  Procedimento,  che  il
provvedimento del quale si propone l’adozione è legittimo sia nella forma che nella sostanza;
 
DATO ATTO della regolarità tecnica e della legittimità della presente determinazione;



CON il  parere  favorevole  delle  referenti  del  bilancio  SdS,  nominate  con  determinazione  del
Direttore n. 2 del 29.01.2010;

DISPONE

Per quanto espresso in premessa:

1) DI  APPROVARE l’accordo di partenariato allegato A) parte integrante del presente provvedi-
mento  che sarà sottoscritto dalla Società della Salute della Lunigiana ed il  Circolo ANSPI, partner
selezionato a seguito di   avviso di istruttoria pubblica di co-progettazione;

2)  DI  APPROVARE  altresì  i  seguenti  allegati,  parti  integranti  e  sostanziali  dell’accordo
medesimo:

 Scheda progetto misura 1.3.2 Povertà estrema e Stazioni di posta di cui all’allegato 1
 Piano finanziario e Crono programma di cui all’allegato 2  
 Atto nomina incaricato esterno al trattamento dei dati personali (allegato B).

3) DI DARE ATTO:
- che l’accordo disciplina i compiti, i ruoli, le responsabilità della Società della Salute e del partner
progettuale;
- che può essere modificato solo con atto sottoscritto con le stesse modalità di adozione;

4) DI  TRASMETTERE copia  del  presente  provvedimento  al  Collegio  Sindacale  al  fine  di
esercitare  il  controllo  previsto  ai  sensi  dell’art.  71  decies,  della  Legge  Regionale  n.  40  del  24
febbraio 2005 e s.m.i.;

5) DI DICHIARARE il presente provvedimento immediatamente esecutivo;

6) DI PUBBLICARE il  presente provvedimento sull’albo on line del Consorzio e nella sezione
amministrazione  trasparente  alla  Voce  Attuazione  Misure  PNRR  Linea  di  finanziamento  1.3.2
Stazioni di posta;

IL DIRETTORE  
DELLA SOCIETA’ DELLA SALUTE

F.to Dott. Marco Formato 



DECRETO N. 202   del 20/11/2023

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 

IL PRESENTE DECRETO VIENE POSTO IN PUBBLICAZIONE ALL’ALBO  ON LINE IN 
DATA ODIERNA E VI RIMARRA’ PER QUINDICI GIORNI CONSECUTIVI.

DATA, 20/11/2023
F.to  IL Funzionario Incaricato

della pubblicazione


	DISPONE
	IL DIRETTORE
	CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE

	della pubblicazione


